



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

15-01-2010

I forbindelse med behandlingen af (L 95) Forslag til lov om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) (Støtte til særlige kompetenceudvidende forløb til nyuddannede) har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 14. januar 2010 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 1:

”Ministeren bedes med henvisning til høringssvarene til L 94 og L 95 og 1. behandling uddybende redegøre for de studerendes forsørgelsesgrundlag i venteperioden fra afslutningen af en uddannelse til påbegyndelsen af det særlige kompetenceudvidende forløb.”

Svar:

Statens uddannelsesstøtte (SU) gives efter SU-lovens afsnit I til og med den måned, hvor den uddannelsessøgende afslutter den SU-berettigende uddannelse. Der kan derfor ikke gives SU i måneder, der ligger efter afslutningen af den videregående uddannelse, og før det særlige kompetenceudvidende forløb er påbegyndt.

Det følger af lovforslag nr. L 95, at den første månedlige rate af den SU-lignende støtte til særlige kompetenceudvidende forløb tidligst udbetales fra begyndelsen af den måned, hvor den nyuddannede begynder på et forløb, der er udbudt efter lov om særlige kompetenceudvidende forløb for nyuddannede, jf. lovforslag nr. L 94. Hvis forløbet først begynder efter den 20. i en måned, udbetales støtten først fra begyndelsen af den følgende måned. Dette svarer til, hvad der gælder for udbetaling af SU til en SU-berettigende uddannelse. Den nyuddannede kan derfor efter forslaget ikke få støtte til det særlige kompetenceudvidende forløb, før forløbet reelt påbegyndes, og kan derfor ikke få støtte i en eventuel venteperiode mellem den afsluttede videregående uddannelse og det særlige kompetenceudvidende forløb.

For så vidt angår retten til dagpenge i en eventuel venteperiode følger det af lovforslag nr. L 94, at det er en betingelse for at blive optaget på et

særligt kompetenceudvidende forløb, at den nyuddannede ikke modtager dagpenge i perioden fra afslutning af den videregående uddannelse til begyndelsen af det særlige kompetenceudvidende forløb.

Beskæftigelsesministeriet oplyser, at personer, der er under uddannelse, er efter lov om aktiv socialpolitik som hovedregel ikke er berettiget til at modtage kontant- eller starthjælp. Perioder mellem to studieforløb vil typisk blive anset for et ubrudt uddannelsesforløb, hvor den pågældende ikke kan få udbetalt kontant- eller starthjælp. Om der kan ydes kontant- eller starthjælp vil dog bero på en konkret vurdering af, om der er tale om et ubrudt uddannelsesforløb. I den forbindelse har Ankestyrelsen i sin praksis lagt vægt på, hvor lang tid der er gået fra det ene uddannelsesforløb afsluttes, og til det næste forløb begynder. Det er desuden en forudsætning for retten til kontant- eller starthjælp, at de almindelige betingelser er opfyldt, herunder at ansøgeren stiller sig til rådighed for arbejdsmarkedet.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder